2 ประเภทคือ
(1) มีลักษณะเป็นเอกพันธ์ (Homogeneity) หมายถึงประชากรในทุกหน่วยมีคุณลักษณะ
โครงสร้างที่คล้ายคลึงกัน เช่น ในกรณีที่เป็นบุคคล ได้แก่ เป็นนักศึกษาเพศเดียวกัน ผู้ประกอบการใน
ธุรกิจเดียวกัน แพทย์วิชาชีพเหมือนกัน ในกรณีที่เป็นสิ่งของ ได้แก่ รถยนต์โตโยต้าแคมรี่ ที่ผลิตในปี พ.ศ.
2553 (ค.ศ. 2010) จำนวนโทรทัศน์ระบบดิจิตอลที่ผลิตในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) จำนวนที่นั่งชั้น
ประหยัดสายการบินไทย เป็นต้น
(2) มีล ักษณะเป็นวิว ิธพันธ์ (Heterogeneity) หมายถึงประชากรในแต่ละหน่วย มี
คุณลักษณะ และโครงสร้างที่แตกต่างกัน เช่น จำนวนนักศึกษาสถาบันเทคโนโลยีไทย-ญี่ปุ่น พ.ศ.